

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

Кафедра економіки та менеджменту

**ЕКОНОМІКО-ПРАВОВИЙ РОЗВИТОК
СУЧАСНОЇ УКРАЇНИ**

МАТЕРІАЛИ

**XIV Всеукраїнської наукової конференції
здобувачів вищої освіти та вчених**

м. Одеса, 21 листопада 2025 року

**Одеса
2025**

Організатори: Національний університет «Одеська юридична академія», кафедра економіки та менеджменту.

Укладачі:

Кібік Ольга Миколаївна – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Котлубай Вячеслав Олексійович – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Капустян Ірина Володимирівна – кандидат економічних наук, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія».

Економіко-правовий розвиток сучасної України : матеріали XIV Всеукр. наук. конф. здобувачів вищої освіти та вчених, м. Одеса, 21 листопада 2025 р. / за ред. д.е.н., проф. О.М. Кібік. Одеса : НУ «ОЮА», 2025. 262 с.

DOI: 10.32837/11300.31015

Думка укладачів може не збігатись з думкою авторів матеріалів. Відповідальність за зміст матеріалу несе автор. Відповідальність за порушення принципів академічної доброчесності несе автор.

Бойко Д.П.	
Вплив цифрових валют та криптоактивів на систему оподаткування і бухгалтерського обліку.....	166
Вишневський О.В.	
Блокчейн-технології як інструмент підвищення прозорості та безпеки облікових даних і транзакцій	170
Карандо М.О.	
Інформаційні технології в бухгалтерському обліку	173
Корчомкіна В.С.	
Методичні аспекти обліку пошкоджених активів в Україні	175
Марченко К.І.	
Хмарні технології бухгалтерського обліку: переваги, ризики та перспективи для українського бізнесу.....	178
Раулець Д.І.	
Застосування штучного інтелекту в підвищенні ефективності податкового контролю	181
Самусевич Д.Р.	
Особливості ведення бухгалтерського обліку та роль бухгалтера в умовах воєнного стану в Україні	184
Сінько К.І.	
Трансформація бухгалтерського обліку й оподаткування під впливом діджиталізації, воєнного стану та інтеграційних процесів	187
Деляєва В.В., Зварич С.А.	
Механізми регулювання офшорних юрисдикцій у контексті міжнародної податкової конкуренції: виклики та перспективи для України після 2022 року	190
Кравчук С.О.	
Проблеми тіньової економіки та шляхи їх мінімізації засобами сучасного обліку й аналітики	194
Павлюченко Д.М.	
Роль податків у формуванні доходів держави та забезпеченні економічного розвитку.....	197
Протеняк С.Є.	
Бухгалтерський облік в умовах воєнного стану	200
Терещина А.С.	
Автоматизація бухгалтерського обліку: виклики та переваги для малого бізнесу.....	203

Своєчасне відображення операцій, правильне оформлення гуманітарної допомоги, точна звітність і прозорий документообіг сприяють відновленню довіри до бізнесу, залученню інвестицій та міжнародної допомоги.

Таким чином, бухгалтер у воєнний час – це не лише зберігач цифр, а й стратегічний партнер у збереженні економічної стійкості держави.

Література

1. Патута М., Шматковська Т. Особливості бухгалтерського обліку в умовах воєнного стану в Україні. *Галицький економічний вісник*. 2022. №4(77). С. 53-63.

Сінько К.І.,

здобувачка 2 курсу

факультету судового та міжнародного права,

Національний університет «Одеська юридична академія»

ТРАНСФОРМАЦІЯ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ Й ОПОДАТКУВАННЯ ПІД ВПЛИВОМ ДІДЖИТАЛІЗАЦІЇ, ВОЄННОГО СТАНУ ТА ІНТЕГРАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ

Прискорена діджиталізація стає не лише трендом, а й нагальною потребою, що забезпечує гнучкість та оперативність в умовах воєнного стану, який, у свою чергу, вимагає швидких адаптивних рішень для підтримки економіки та оцінки збитків. Одночасно євроінтеграційні процеси зумовлюють необхідність гармонізації національних стандартів з міжнародними. Трансформація методологічних підходів до організації бухгалтерського обліку на підприємствах охоплює такі ключові аспекти:

1) Автоматизація облікових процесів. Спеціалізовані програмні засоби, засновані на цифрових технологіях, виступають важливим інструментом для автоматизації та оптимізації облікових процесів і операцій у сучасному економічному середовищі. Вони здатні ефективно забезпечувати такі завдання, як реєстрація фінансових транзакцій, обчислення заробітної плати, нарахування податків, складання первинної документації та формування звітності. У межах українського ринку широко використовуються різноманітні програмні рішення

для автоматизації бухгалтерського обліку. До найпоширеніших належать BAS Бухгалтерія, М.Е.DOC, Master Бухгалтерія тощо. Крім того, значну популярність набирають онлайн-платформи, які не потребують встановлення програмного забезпечення на локальні комп'ютери, такі як Облік SaaS, Dilovod, Bookkeeper та інші. Такі сервіси сприяють зручному збереженню фінансових даних, систематизації аналітичної інформації та забезпечують оперативний доступ до архівів фінансових операцій, що є критично важливим для проведення комплексного аналізу в майбутньому.

2) Використання штучного інтелекту. Завдяки застосуванню алгоритмів штучного інтелекту стало можливим автоматизувати рутинні та чітко структуровані процеси. Ці алгоритми здатні аналізувати фінансові дані, визначати тенденції, формувати звіти, надавати аналітичні інтерпретації та генерувати рекомендації для оптимізації конкретних процесів і господарських операцій. Основними сферами впровадження штучного інтелекту є управління дебіторською та кредиторською заборгованістю, регулювання грошових потоків, автоматизація облікових записів і контроль витрат. Такі технології не лише спрощують виконання щоденних завдань, але й суттєво підвищують ефективність формування фінансової звітності, проведення інвентаризації, аудитів та розрахунків з податковими зобов'язаннями. Окрім цього, штучний інтелект може використовуватись для обробки інформації та вирішення різноманітних управлінських завдань: побудови моделей для аналізу динаміки даних, формування прогнозів, організації процесу закупівель тощо.

3) Електронний документообіг і використання хмарних сервісів. Традиційна система документообігу на паперових носіях є трудомісткою, бо супроводжується численними труднощами під час пошуку, обробки та погодження інформації. Вона також потребує значних людських ресурсів і характеризується високими ризиками, пов'язаними з можливістю втрати документів.

4) Інтеграція великих даних. Інтеграція великих даних є ключовим інструментом сучасного аналізу інформації. BigData охоплює сукупність технологій і методів, що дозволяють ефективно обробляти величезні обсяги даних, отриманих із різноманітних джерел, як структурованих, так і

неструктурованих. Завдяки таким можливостям можна аналізувати значні масиви інформації, зібраної як із внутрішніх, так і зовнішніх джерел, включно з даними про господарські операції. Технології BigData знаходять широке застосування у сферах управлінського обліку, фінансової звітності, управління ризиками та аналізу контрактів. Це відкриває нові перспективи для прогнозування фінансових результатів, аналізу тенденцій та підтримки прийняття стратегічно важливих рішень, підвищуючи ефективність і конкурентоспроможність організацій [2].

Отже, трансформація бухгалтерського обліку та системи оподаткування під впливом діджиталізації, воєнного стану та інтеграційних процесів підвищує ефективність і прозорість фінансової інформації. Основні тенденції включають широкомасштабну автоматизацію, використання штучного інтелекту для аналізу даних, впровадження електронного документообігу, використання хмарних технологій та обробку великих масивів даних для управління й оцінки ризиків. Перспективи охоплюють гармонізацію з міжнародними стандартами, підвищення кваліфікації фахівців та створення інтегрованих інформаційних систем для посилення довіри до фінансової звітності й економічної стабільності.

В умовах військового стану централізована база даних щодо обліку та оподаткування є одним з ключових інструментів ефективного управління фінансовою діяльністю країни [1].

Діджиталізація дозволяє підвищити точність, оперативність та прозорість інформації за рахунок автоматизації процесів, використання інформаційних технологій та цифрових інструментів, програмного забезпечення, запровадження хмарних сервісів та онлайн-платформ, що розширюють доступність даних для всіх зацікавлених. Інтеграційні процеси у рамках регіональних та глобальних економічних об'єднань створюють нові вимоги до стандартизації облікових та податкових процедур, забезпечення міждержавної сумісності даних, інтеграцію інформаційних систем та удосконалення методологій оподаткування, що стимулює необхідність перегляду теоретичних основ та практичних підходів до обліку та оподаткування, зміцнює роль інформаційних технологій у підвищенні конкурентоспроможності підприємств і державної ефективності та визначає перспективні напрями розвитку професійної діяльності бухгалтерів і податківців.

Література

1. Балашов Г.Б., Федорчак О.Є. Принципи обліку та оподаткування в умовах військового стану. *Economics: time realities*. 2024. №1(71). С. 96-103.
2. Мороз А. О. Трансформація бухгалтерського обліку під впливом розвитку цифрових технологій. *Український журнал прикладної економіки та техніки*. 2024. Т. 9. № 2. С. 413 - 419.

Деляєва В.В., Зварич С.А.,

здобувачі I курсу

факультету судового та міжнародного права,

Національний університет «Одеська юридична академія»

МЕХАНІЗМИ РЕГУЛЮВАННЯ ОФШОРНИХ ЮРИСДИКЦІЙ У КОНТЕКСТІ МІЖНАРОДНОЇ ПОДАТКОВОЇ КОНКУРЕНЦІЇ: ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ ДЛЯ УКРАЇНИ ПІСЛЯ 2022 РОКУ

Сучасна світова економіка характеризується високим рівнем мобільності капіталів, що створює передумови для масштабної податкової конкуренції між державами. Офшорні юрисдикції, які протягом десятиліть забезпечували податкову оптимізацію транснаціональних корпорацій, сьогодні виступають не лише економічним, а й політичним фактором глобальної фінансової стабільності. В Україні проблема деофшоризації загострилася після 2022 року внаслідок структурних зрушень у зовнішньоекономічних зв'язках, переходу до воєнної економіки та необхідності відновлення бюджетної спроможності держави [11].

За даними НБУ [1], обсяг інвестицій з країн, що мають ознаки офшорних юрисдикцій (Кіпр, Нідерланди, Британські Віргінські острови, Беліз), у 2021 році перевищував 35% загального обсягу ПІІ, тоді як у 2023 році цей показник скоротився до 22%. Таке зниження не є свідченням деофшоризації, а радше результатом ротації фінансових потоків у межах корпоративних структур. Український бізнес, особливо в ІТ- та агропромисловому секторах, продовжує використовувати схеми “quasi-offshore” через юрисдикції ЄС (Естонія, Ірландія,